exercício e por situação (títulos apontados, títulos pagos (antes do protesto), títulos retirados, 

protestos cancelados, devolvidos sem custas, títulos protestados, títulos suspensos os efeitos do 

protesto por ordem judicial). 

Dessa tabela resumo extrai-se que, ao longo de 6 (seis) anos, apenas 509 (quinhentos 

e nove) títulos somando R$ 823.472,48 foram apontados (apresentados) para protesto e, desse 

montante, recuperou-se apenas R$ 127.583,34. Para fins de comparação, até recentemente quando foi 

exarado o Acórdão APL-TC 00159/24, referente ao processo n. 01204/24, o Tribunal de Contas

[...]

Acórdão APL-TC 00418/16, de 01 de dezembro de 2016, em relação ao item V e dando quitação 

aos Senhores Eudes de Sousa e Silva – Prefeito Municipal no exercício de 2016, e Evandro Epifânio 

De Faria – Prefeito Municipal no exercício de 2017, referente à devolução no valor de R$66.582,83 

(sessenta e seis mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e três centavos) referente a saldo do 

Fundeb. 

Considerando a análise conjunta dos itens, considera-se parcialmente cumprida a 

determinação. 

Quanto ao item VII, será objeto de análise apartada, tendo em vista tratar-se de 

determinação ao controlador geral do município.

[...]

V - Determinar, via ofício, ao atual Prefeito do Município de RIO CRESPO/RO, 

Senhor EUDES DE SOUSA E SILVA – Prefeito Municipal, CPF nº 023.087.694-

32 que: a) no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação da presente decisão no 

D.O.e/TCE-RO, promova a transferência à conta do FUNDEB o valor de 

R$66.582,83 (sessenta e seis mil quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e três 

centavos), devidamente corrigido, devendo tal fato ser acompanhado através de 

autos apartados; 

Conforme determinado, foi autuado o processo 00369/17 para acompanhamento do 

item V acima descrito. Após a fiscalização pela unidade técnica, foi exarada a Decisão Monocrática